v) Andreas Illyés, antea Lector cononicus Posoniensis, post-
quam Transsilvania se Leopoldo I. Imperatori et Regi 
Hungariae submisisset, per hunc Augustum Transsilvaniae 
Episcopus denominatus est. Venit tandem diu desideratus 
praesul in hunc principatum anno isthoc currenti 1697. et 
in Csik-Somlyó convocatis partium Siculicalium clero et 
ecclesiarum patronis has edidit constitutiones. Verum enim 
vero non diu licuit miseris oviculis frui gratiosa praesentia 
sui pastoris, qui ob defectum ad manutenendam episco-
palem dignitatem necessariorum, reversus est in Hunga-

* 
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2. Mandator omnibus et singulis, ut ei honor et 

obedientia ab omnibus tribuatur, sicut Illustrissimo Do

mino Episcopo, cui et facultas data est publice ad omnes 

functiones officii sui in spiritualibus, praeter ea, quae 

sunt propria episcopi. 

3. Statutum est, ut a modo deinceps non teneatur 

vicarius ad causas matrimoniales dirimen das, vei alias 

decidendas propriis sumptibus gratis (sicut hactenus pra-

cticatum est) excurrere; sed partes litigantes eundem, 

dum opus fuerit, suis commoditatibus deducant, et re-

ducant, eique honorifice hospitentur. Sin minus in ar

bitrio ejusdem vicarii sit, ubi causam illam decidere velit. 

II 

De parochis. 

1. A modo deinceps, si D D . parochi parochias mu

tare velint, sine investitura id facere nullo modo prae-

summant. 

2 D e stola et aliis videatur constitutio reverendis

simi Casimiri Domokos anno 1674 emanata §. IV. 

3. In dispensatione festorum D. D. parochi valde 

cauti et prudentes sint, tamquam rationem reddituri de 

violatione festorum. 

4 D D . parochi ad evitanda scandala parochiano-

rum curent, ut valachi in testis celebrandis catholicis 

se se accomodent, sicut et nostri in Moldavia se acco-

modant valachis, et schismaticis, et violatores gravissi

m e puniantur. 

5. In denuntiationibus nobilium D D . parochi nullo 

modo dispensare audeant, uti, et in copulando; sed si no-

riam, regimen gregis Dominici primum Bartholomaeo Ze-
belébi, et hoc defuncto, Joanni Antalfi, vicariis suis gene-
ralibus concredens. Memor tamen integerrimus praesul, 
desolatae, devastatae et adhuc fumantis dioeceseos suae, 
vi testamenti sui egregium fundum legavit in rationem 
clericorum Olomucio ac Tyrnavia in patriam rediturorum. 
Item summam 7 millium florenorum pro intertentione alio-
rum clericorum pro Transsilvana Dioecesi in Seminario 
Adalbertino Tyrnaviensi alendorum. Obiit anno 1712. Ita 
Reverendissimus Anton. Szereday in serie antiquor. et re-
centior. Episc. Transsilv. 
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tabilea sint personae committatur judicio et arbitrio D. 1697. 

archidiaconi loci, qui etiam valde caute et prudenter 

agat, ne concilii tridentini canones violentur. Praeterea 

D D . parochi diligenter ex cathedris contra publica vi-

tia, praecipue contra usuras, quae nimis irrepsisse vi-

dentur, detonare studeant 

III. 

De magistris. 

1. D D . magistri antequam admittantur ad magiste-

rii officium juxta praescripta synodalia Petri Pázmány 

professionem fidei emittant et alia statuta observent. 

2. N e m o se ad id munnus sine authoritate vicarii 

intrudere audeat. In parochiis vero mutandis ipsi etiam 

praescripta ecclesiae servent, sicut D D . parochi. 

3. Scholas diligenter curent et pueros vel per se, 

vel per alios ad id munus idoneos doceri faciant, sint-

que obedientes dominis suis parochis, a quibus etiam 

diligenter dependere studeant. 

4. A d servitium divinum ipsi in persona compa-

reant, non tantum per alios, et ipsi interea secularia 

exerceant tempore sacrificii. 

5. Qui cantum ecclesiasticum ignorant, non prae-

summant fieri magistri, neque admittantur. D e reliquo 

observent constitutiones reverendissimi Casimiri Domokos. 

IV. 

De Licentiatis. 

1. D D . Licentiati cum non sint presbyteri nullo 

modo in aliena parochia munia parochialia exerceant. 

2. Suas formatas singulis annis renovari curent 

per dominum vicarium. 

3. Praescripta synodalia Petri Pázmány diligenter 

observent, quae etiam saepius in conventibus D. archi-

diaconus loci ipsis praelegi caret. 

4. Teneantur D D . licentiati singulis annis, vel quan

do videbitur A d m . Rdo. Dno. Archidiacono loci, coram 

se rationem doctrinae suae producere. 

5. Libros D D . Licentiati non nisi suae doctrinae 

competentes legant, et bene intelligant, eosque solum 

catholicos, et ex illis populum doceant. 
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1697. 6. Catechismos circa fidei articulos, et sacramenta 
ecclesiae faciant. Qui aliter fecerit, puniatur et ex licen-
tia deponatur. Quod singulariter committitur Archidia-
cono loci. 

V. 
De judicibns ecclesiarum, et aedituis. 

1. D D . judices ecclesiarum singulis annis tenean-
tur rationem reddere de propventibus ecclesiae, si qui 
sint, coram parocho, qui est caput ecclesiae. Si quid 
expendendum est ex pecunia, vel alio redditu ecclesiae, 
communicabunt cum D. parocho. 

2. Judices ecclesiarum habeant librum, sive matri-
culam, ad quam inscribant omnes expensas, et proven-
tus ecclesiae. Ita etiam parochi habeant in privato li
brum, qui etiam eosdem proventus et expensas adno-
tabunt.